UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
Pró-Reitoria de Ações Afirmativas e Assuntos Estudantis

TERMO ADITIVO Nº 04 AO EDITAL PROAE/UFOB Nº 02/2024

Avaliação socioeconômica das(os) estudantes-candidatas(os) e concessão de auxílio da
assistência estudantil

A Pró-Reitoria de Ações Afirmativas e Assuntos Estudantis (PROAE) da Universidade Federal do
Oeste da Bahia (UFOB), torna público o TERMO DE ADITIVO Nº 04 AO EDITAL PROAE/UFOB Nº
02/2024  -  AVALIAÇÃO  SOCIOECONÔMICA  DAS(OS)  ESTUDANTES-CANDIDATAS(OS)  E
CONCESSÃO DE AUXÍLIO DA ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL,  conforme aprovado  na 23ª  Reunião
Ordinária  da  CEAA,  realizada  em 08  de  dezembro  de  2022,  alterado  pela  DECLARAÇÃO  AD
REFERENDUM À CEAA/CONSUNI/UFOB Nº 044, DE 30 DE MARÇO DE 2023, e pela DECLARAÇÃO
AD REFERENDUM À CEAA/CONSUNI/UFOB Nº 077, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024, sob a gestão
da Pró-Reitoria de Ações Afirmativas e Assuntos Estudantis - PROAE.

Considerando  TERMO  DE  APOSTILAMENTO  Nº  01  AO  EDITAL  PROAE/UFOB  Nº  02/2024  -
Avaliação  socioeconômica  das(os)  estudantes-candidatas(os)  e  concessão  de  auxílio  da
assistência  estudantil,  que  dispõe  sobre  o  auxílio-alimentação  destinado  aos  estudantes  dos
Centros Multidisciplinares fora de sede;

Considerando  a  assinatura  do  Aditivo  Contratual  nº  29/2025,  referente  ao  processo  nº
23520.009816/2023-20, que trata do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 13/2024, celebrado
entre a Universidade Federal do Oeste da Bahia e a empresa MJ Alimentos Ltda.

Torna pública a seguinte atualização no Edital PROAE nº 02/2024:

1. NO ITEM Nº 7.4:

Onde se lê:

Tabela 1. Classificação do IVS e indicação do valor do auxílio.

VALORES
NUMÉRICOS IVS

CLASSIFICAÇÃO
VULNERABILIDADE

CAMPUS FORA DE SEDE CAMPUS REITOR EDGARD SANTOS

VALOR AUXÍLIO VALOR DO
AUXÍLIO

CONCESSÃO DE
REFEIÇÕES RU

Entre
0 e 2000

Modalidade I
Baixíssima

R$ 214,94 -
Duas Refeições diárias

(almoço e jantar)
Entre

2001 e 4000
Modalidade II

Baixa
R$ 272,14 R$ 57,20

Duas Refeições diárias
(almoço e jantar)

Entre
4001 e 5000

Modalidade III
Mediana

R$ 415,76 R$ 200,82
Duas Refeições diárias

(almoço e jantar)
Entre

5001 e 6000
Modalidade IV

Moderada
R$ 616,48 R$ 401,54

Duas Refeições diárias
(almoço e jantar)

Entre
6001 e 8000

Modalidade V
Alta

R$ 639,88 R$ 424,94
Duas Refeições diárias

(almoço e jantar)

TERMO ADITIVO Nº 02/2025 – Edital PROAE/UFOB nº 02/2024 - Avaliação socioeconômica das(os) estudantes-candidatas(os) e concessão de
auxílio da assistência estudantil Pá gina 1 de 6

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
Pró-Reitoria de Ações Afirmativas e Assuntos Estudantis

Entre
8001 e 10000

Modalidade VI
Altíssima

R$ 702,39 R$ 487,45
Duas Refeições diárias

(almoço e jantar)

TERMO DE ADITIVO Nº 03 AO EDITAL  PROAE Nº 02/2024 - AVALIAÇÃO SOCIOECONÔMICA DOS ESTUDANTES-CANDIDATOS E
CONCESSÃO DE AUXÍLIO DA ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL.

Pá gina 2 de 6

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
Pró-Reitoria de Ações Afirmativas e Assuntos Estudantis

Tabela 2. Detalhamento da composição de Auxílio – Campus Reitor Edgard Santos.

IVS Alimentação Moradia Inclusão digital Transporte Apoio
Pedagógico Total

Altíssima
8001 a
10000

Duas Refeições diárias
(almoço e jantar)

R$
200,00

R$ 80,25 R$ 150,00 R$ 57,20 R$ 487,45

Alta
6001 a
8000

Duas Refeições diárias
(almoço e jantar)

R$
200,00

R$ 80,25 R$ 87,49 R$ 57,20 R$ 424,94

Moderada
5001 a
6000

Duas Refeições diárias
(almoço e jantar)

R$
200,00

R$ 56,85 R$ 87,49 R$ 57,20 R$ 401,54

Mediana
4001 a
5000

Duas Refeições diárias
(almoço e jantar)

R$ 56,13 R$ 87,49 R$ 57,20 R$ 200,82

Baixa
2001 a
4000

Duas Refeições diárias
(almoço e jantar)

R$ 57,20 R$ 57,20

Baixíssima
0000 a
2000

Duas Refeições diárias
(almoço e jantar)

-

Tabela 3. Detalhamento da composição de Auxílio – Campus fora de sede.

IVS Moradia Transporte Inclusão
digital

Apoio
pedagógico Alimentação Total

Altíssima
8001 a
10000

R$ 200,00 R$ 150,00 R$ 80,25 R$ 57,20 R$ 214,94 R$ 702,39

Alta
6001 a
8000

R$ 200,00 R$ 87,49 R$ 80,25 R$ 57,20 R$ 214,94 R$ 639,88

Moderada
5001 a
6000

R$ 200,00 R$ 87,49 R$ 56,85 R$ 57,20 R$ 214,94 R$ 616,48

Mediana
4001 a
5000

R$ 87,49 R$ 56,13 R$ 57,20 R$ 214,94 R$ 415,76

Baixa
2001 a
4000

R$ 57,20 R$ 214,94 R$ 272,14

Baixíssima
0000 a
2000

R$ 214,94 R$ 214,94

TERMO ADITIVO Nº 02/2025 – Edital PROAE/UFOB nº 02/2024 - Avaliação socioeconômica das(os) estudantes-candidatas(os) e concessão de
auxílio da assistência estudantil Pá gina 1 de 6

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
Pró-Reitoria de Ações Afirmativas e Assuntos Estudantis

Leia-se

Tabela 1. Classificação do IVS e indicação do valor do auxílio.

VALORES
NUMÉRICOS IVS

CLASSIFICAÇÃO
VULNERABILIDADE

CAMPUS FORA DE SEDE CAMPUS REITOR EDGARD SANTOS

VALOR AUXÍLIO VALOR DO
AUXÍLIO

CONCESSÃO DE
REFEIÇÕES RU

Entre
0 e 2000

Modalidade I
Baixíssima

R$ 317,90 -
Duas Refeições diárias

(almoço e jantar)
Entre

2001 e 4000
Modalidade II

Baixa
R$ 375,10 R$ 57,20

Duas Refeições diárias
(almoço e jantar)

Entre
4001 e 5000

Modalidade III
Mediana

R$ 518,72 R$ 200,82
Duas Refeições diárias

(almoço e jantar)
Entre

5001 e 6000
Modalidade IV

Moderada
R$ 719,44 R$ 401,54

Duas Refeições diárias
(almoço e jantar)

Entre
6001 e 8000

Modalidade V
Alta

R$ 742,84 R$ 424,94
Duas Refeições diárias

(almoço e jantar)
Entre

8001 e 10000
Modalidade VI

Altíssima
R$ 805,32 R$ 487,45

Duas Refeições diárias
(almoço e jantar)

Tabela 2. Detalhamento da composição de Auxílio – Campus Reitor Edgard Santos.

IVS Alimentação Moradia Inclusão digital Transporte Apoio
Pedagógico Total

Altíssima
8001 a
10000

Duas Refeições diárias
(almoço e jantar)

R$
200,00

R$ 80,25 R$ 150,00 R$ 57,20 R$ 487,45

Alta
6001 a
8000

Duas Refeições diárias
(almoço e jantar)

R$
200,00

R$ 80,25 R$ 87,49 R$ 57,20 R$ 424,94

Moderada
5001 a
6000

Duas Refeições diárias
(almoço e jantar)

R$
200,00

R$ 56,85 R$ 87,49 R$ 57,20 R$ 401,54

Mediana
4001 a
5000

Duas Refeições diárias
(almoço e jantar)

R$ 56,13 R$ 87,49 R$ 57,20 R$ 200,82

Baixa
2001 a
4000

Duas Refeições diárias
(almoço e jantar)

R$ 57,20 R$ 57,20

Baixíssima
0000 a
2000

Duas Refeições diárias
(almoço e jantar)

-

Tabela 3. Detalhamento da composição de Auxílio – Campus fora de sede.

IVS Moradia Transporte Inclusão
digital

Apoio
pedagógico Alimentação Total

Altíssima
8001 a
10000

R$ 200,00 R$ 150,00 R$ 80,25 R$ 57,20 R$ 317,90 R$ 805,35

Alta
6001 a
8000

R$ 200,00 R$ 87,49 R$ 80,25 R$ 57,20 R$ 317,90 R$ 742,84

Moderada
5001 a
6000

R$ 200,00 R$ 87,49 R$ 56,85 R$ 57,20 R$ 317,90 R$ 719,44

TERMO ADITIVO Nº 02/2025 – Edital PROAE/UFOB nº 02/2024 - Avaliação socioeconômica das(os) estudantes-candidatas(os) e concessão de
auxílio da assistência estudantil Pá gina 1 de 6

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
Pró-Reitoria de Ações Afirmativas e Assuntos Estudantis

Mediana
4001 a
5000

R$ 87,49 R$ 56,13 R$ 57,20 R$ 317,90 R$ 518,72

Baixa
2001 a
4000

R$ 57,20 R$ 317,90 R$ 375,10

Baixíssima
0000 a
2000

R$ 317,90 R$ 317,90

Barreiras-BA, 01 de agosto de 2025

ANTONIO OLIVEIRA DE SOUZA
Responsável pela Pró-Reitoria de Ações Afirmativas e Assuntos Estudantis

Vice-Reitor

TERMO DE ADITIVO Nº 03 AO EDITAL  PROAE Nº 02/2024 - AVALIAÇÃO SOCIOECONÔMICA DOS ESTUDANTES-CANDIDATOS E
CONCESSÃO DE AUXÍLIO DA ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL.

Pá gina 2 de 6

		2025-08-01T16:07:29-0300